

Detailed advertisement

ERNET India

ERNET India, an autonomous society under Ministry of Electronics & Information Technology, GoI, has been set up with the main objectives of developing, setting up and operating a nationwide state-of-art Computer Communication Infrastructure, to undertake and promote education, research & development, training and standardization in the area computer networking and information technology and to develop options for consideration of the Government for development of information infrastructure and computer networking in the country.

2. ERNET India invites application from eligible candidate for filling up the following vacancies on regular basis through written examination/skill test, etc.

S. No	Name of post	No of post (Reservation Status)	Pay scale equivalent	Mode of recruitment
1	Stenographer	01 (01 OBC)	Pay Matrix Level- 4 (Rs 25,500 - 81,100)	Direct recruitment /transfer (absorption) failing which by deputation
2	Jr. Assistant	01 (01 OBC)	Pay Matrix Level- 4 (Rs 25,500 - 81,100)	Direct recruitment /transfer (absorption) failing which by deputation
3	Jr. Hindi Translator	01 (01UR)	Pay Matrix Level-6 (Rs. 35,400 -1,12400)	Direct recruitment failing which by deputation
4	Accountant	01 (01(UR)	Pay Matrix Level-6 (Rs. 35,400-1,12400)	Transfer (absorption) failing which by Direct recruitment failing which by deputation.

Note: - 1 post is reserved for Orthopedically Handicapped out of posts mentioned at S. No. 1 & 2 and 1 post is reserved for Hearing Impaired out of posts mentioned at S. No. 3 & 4 in above table. In case no candidate found suitable under PWD category, post will be filled amongst suitable candidate from the category mentioned in the table.

3). The mode of recruitment, eligibility criteria for each post to be filled is as under :-

**Sr.No. 1 Stenographer**

(a) No. of posts - 01 (OBC)

- (b) Pay Scale - Level 4 (Rs. 25,500 - 81,100) in the pay matrix  
(c) Mode of recruitment - Direct Recruitment/Transfer (absorption) failing which by deputation.  
(d) Eligibility Criteria -

- (i) Education Qualification & Age for direct recruitment

Graduate from a recognized University with Shorthand Speed 100/80 w.p.m in English/Hindi.

Desirable:

Working experience of 2 years in similar S&T Organization.

Working knowledge of computers.

Age : 27 years for direct recruitment (Relaxation as per GoI Rules)

- (ii) For transfer (absorption)/ deputation

Person working on analogous post in Govt./PSUs/ Autonomous Bodies on regular basis.

OR

Person working in the pay Band of Rs. 5,200-20,200 with grade pay of Rs. 1900/- (pre-revised) and having 5 years regular service in the grade with a shorthand speed of 100/80 w.p.m. in English/Hindi.

Essential Qualifications : Graduate from a recognized University.

Desirable : Working knowledge of computers

**Sr.No.2 Junior Assistant**

- (a) No. of posts - 01 (OBC)  
(b) Pay Scale - Level 4 (Rs. 25,500 - 81,100) in the pay matrix  
(c) Mode of recruitment - Direct Recruitment/transfer (absorption) failing which by deputation.  
(d) Eligibility Criteria -

- (i) Education Qualification & Age for direct recruitment

Graduate from a recognized University.

Desirable:

Working experience of 2 years in similar S & T Organization.

Working knowledge of computers.

Age : 27 years for direct recruitment (Relaxation as per GoI Rules)

(ii) For transfer (absorption)/ deputation

Person working on analogous post in Govt./PSUs/ Autonomous Bodies on regular basis.

OR

Person working in the pay Band of Rs. 5,200-20,200 with grade pay of Rs. 1900/- (pre-revised) and having 5 years regular service in the grade.

Essential Qualifications: Graduate from a recognized University.

Desirable: Working knowledge of computers

**Sr.No. 3 Junior Hindi Translator**

(a) No. of posts - 01 (UR)

(b) Pay Scale - Level 6 (Rs. 35,400 - 1, 12,400) in the pay matrix

(c) Mode of recruitment - Direct Recruitment failing which by deputation

(d) Eligibility Criteria -

(e) Education Qualification & Age for direct recruitment

(i) Master Degree from a recognized university in Hindi or English with English or Hindi a compulsory or elective subject or as a medium of examination degree level:

or

Master Degree from recognized university or equivalent in any subject other than Hindi or English, with Hindi and English as a compulsory or elective subjects or either of the two as medium of examination at Degree level

or

Master Degree from a recognized University or equivalent in any subject other than Hindi or English with Hindi and English as a compulsory or elective subjects or either of the two as a medium of examination and other compulsory or elective subject at Degree level; And

(ii) recognized Diploma or Certificate course in translation from Hindi and English and vice versa or two years experience of translation work from Hindi to English and vice versa in Central of State Government offices, including Government of India Undertakings:

Desirable:

- (i) Knowledge at the level of matriculation of a recognized board or equivalent of one of the languages other than Hindi mentioned in the eight schedule of the constitution.
- (ii) Degree or Diploma in translation from Hindi to English and vice-versa from a recognized University.

Age: between 18 and 30 years (Relaxation as per GoI Rules)

- (iii) For deputation

From amongst those holding analogous post in a regular capacity in other Ministries or Departments of Government of India or Autonomous Bodies or Public sector Undertakings:

OR

- (a) Having six years regular service in posts in pay Band I in the scale of pay of Rs. 5200-20200/- plus Grade pay of Rs. 2800/- or equivalent

OR

- (b) Having ten years regular service in posts in pay Band I in the scale of pay of RS. 5200-20200/- plus Grade pay of Rs. 2400/- or equivalent.

**Sr.No. 4. Accountant**

- (a) No. of posts - 01 (UR)
- (b) Pay Scale - Level 6 (Rs. 35,400 - 1, 12,400) in the pay matrix
- (c) Mode of recruitment - Transfer (absorption) failing which by Direct Recruitment failing which by deputation.

(d) Eligibility Criteria -

- (e) Education Qualification & Age for direct recruitment

Degree in Commerce from recognized University with 3 years experience in responsible position in the area of Commercial, Finance and Accounts and having working knowledge of computerized accounting packages.

Desirable: Experience in a responsible position in the area of Accounts, Finance, Budgeting, etc., in organization of repute.

Age : 27 years for direct recruitment (Relaxation as per GoI Rules)

(iv) For transfer (absorption)/ deputation

Person working on analogous post in Govt./ PSUs/ Autonomous Bodies on regular basis.

OR

Person working in the pay Band of Rs. 5200-20200/- plus Grade pay of Rs. 2800/- (pre-revised) and having 6 years regular service in the grade and equivalent field.

Essential Qualifications: Degree in Commerce from recognized University with 3 years experience in responsible position in the area of Commercial, Finance and Accounts and having working knowledge of computerized accounting packages.

4) The person selected will also be eligible for medical facilities, lunch coupons, reimbursement of tuition fee, newspaper expenses at the residence, etc. as per the Bye-Laws of ERNET India.

5) Interested candidates possessing the above qualifications and experience may apply in the prescribed format (Annexure-I). The applications must be supported by copies of certificates relating to educational and other qualifications, date of birth, experience, category (SC/ST/OBC/PWD) & one recent passport size photograph, indicating the name of the post applied for on the envelope. Applications alongwith copies of required documents must reach to the Registrar & CPO, ERNET India, Block-I A-Wing, 5<sup>th</sup> Floor, DMRC IT Park, Shastri Park, Delhi-110 053 by 08.04.2019. Incomplete application is liable to be rejected and no correspondence in this regard will be made.

6) (i) Candidates applying for the post on direct recruitment basis must enclose Pay Order/Demand Draft of Rs.500/- drawn in favour of ERNET India, payable at New Delhi alongwith the application. However, SC/ST/women candidates/Persons with Disability and Ex-servicemen candidates are exempted from payment of fee.

(ii) For appointment on deputation basis (Foreign Service), the deputation would be governed by the terms and conditions contained in Department of Personnel and Training O.M. No. 2/29/91-Estt. (Pay II) dated 05.01.1994, as amended from time to time.

(iii) For appointment on deputation basis (Foreign Service), the deputation would be governed by the terms and conditions contained in Department of Personnel and Training guidelines as amended from time to time.

7) The candidate must ensure that he/she fulfils the requisite educational qualification, experience criteria and age as on the last date of submission of application i.e 08.04.2019

8) The candidates who are already working in Central Govt./State Govt./ PSUs/Autonomous Bodies must submit their application through proper channel , However applicant can send "Advance Copy" to avoid delay in

submission of application. The Officer once selected shall not be allowed to withdraw his/her candidature at a later date.

Note:- i) Definition of Person with Disabilities:- Under Section 33 of the Persons with Disabilities (Equal Opportunities, Protection of Rights and Full Participation) Act, 1995, only such persons would be eligible for reservation who suffer from not less of 40% of relevant disability and are certified by Medical Board constituted by the Central/State Government.

ii) Candidate belonging to 'Non Creamy Layer' are eligible to apply under OBC Category. The OBC candidates who belong to 'Creamy Layer' are not entitled to apply under OBC category. Candidates may please note that the non-creamy layer certificate issued before 1<sup>st</sup> September, 2017 will be treated as outdated and such applications will be liable to be rejected.

iii) Govt. Orders regarding age relaxations to various categories of candidates will be applicable.

iv) Only short-listed candidates will be called for test/interview. Mere fulfilling of requirements as laid down in the advertisement does not qualify a candidate to be called for test/interview.

v) For meeting the eligibility criteria the relevant experience will be counted from the date of passing the essential qualification required for the post to be filled up.

vi) ERNET India reserved the right to cancel the processes of recruitment for the above mentioned posts without assigning any reason.

vii) No interim correspondence will be entertained. Application through E-mail etc. will not be acceptable.

viii) Application after due date will not be acceptable.

ix) Any modification/corrigendum/amendments will be published on ERNET website only.

x) Jurisdiction: In case of any dispute, courts at Delhi shall have exclusive jurisdiction.

(Arun Kumar Singh)  
Registrar & Director (P&A)  
Tel.No. 011-22170598/22170578

## ईआरनेट इंडिया

ईआरनेट इंडिया इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन स्वायत्त संस्था की स्थापना शिक्षा, अनुसंधान और विकास को बढ़ावा देने के लिए एक राष्ट्रव्यापी अत्याधुनिक कंप्यूटर संचार अवसंरचना के विकास, स्थापना और संचालन के मुख्य उद्देश्यों के साथ की गई है। क्षेत्र के कंप्यूटर नेटवर्किंग और सूचना प्रौद्योगिकी में विकास, प्रशिक्षण और मानकीकरण और देश में सूचना बुनियादी ढांचे और कंप्यूटर नेटवर्किंग के विकास के लिए सरकार के विचार के लिए विकल्प विकसित करना है।

- 2). ईआरनेट इंडिया लिखित परीक्षा/कौशल परीक्षा आदि के माध्यम से नियमित आधार पर निम्नलिखित रिक्तियों को भरने के लिए पात्र उम्मीदवार से आवेदन आमंत्रित कर रहा है।

क्र संख्या	पद	पद संख्या (आरक्षण स्थिति)	वेतनमान	भर्ती का तरीका
1	आशुलिपिक	01 (01 ओ बी सी )	पे मैट्रिक्स में लेवल-4 (रु 25,500 - 81,100)	सीधी भर्ती / स्थानांतरण (अवशोषण) में उम्मीदवार न मिलने पर प्रतिनियुक्ति द्वारा।
2	कनिष्ठ सहायक	01 (01 ओ बी सी )	पे मैट्रिक्स में लेवल-4 (रु 25,500 - 81,100)	सीधी भर्ती / स्थानांतरण (अवशोषण) में उम्मीदवार न मिलने पर प्रतिनियुक्ति द्वारा।
3	कनिष्ठ हिंदी अनुवादक	01 (01 अनारक्षित)	पे मैट्रिक्स में लेवल-6 (रु 35,400 - 1,12,400)	सीधी भर्ती में उम्मीदवार न मिलने पर प्रतिनियुक्ति द्वारा।
4	लेखाकार	01 (01 अनारक्षित)	पे मैट्रिक्स में लेवल-6 (रु 35,400 - 1,12,400)	स्थानांतरण (अवशोषण) में उम्मीदवार न मिलने पर सीधी भर्ती द्वारा एवं उससे भी उम्मीदवार न मिलने पर प्रतिनियुक्ति द्वारा।

नोट:- उपरोक्त तालिका के क्र संख्या 1 और 2 में उल्लिखित पदों में से 1 पद आर्थोपेडिक रूप से विकलांगों के लिए और क्र संख्या 3 और 4 में उल्लिखित पदों में से 1 पद बधिरता (हियरिंग इम्पेयरड) के लिए आरक्षित है। यदि पीडब्ल्यूडी (विकलांग व्यक्ति) श्रेणी के तहत कोई उम्मीदवार उपयुक्त नहीं पाया जाता है, तो पद उपरोक्त तालिका में उल्लिखित श्रेणी से उपयुक्त उम्मीदवार के बीच से भरा जाएगा।

- 3). भर्ती का तरीका, भरे जाने वाले प्रत्येक पद के लिए पात्रता मानदंड निम्नानुसार है:

**क्र. संख्या. 1 आशुलिपिक**

(a) पद संख्या - 01 ( ओ बी सी )

(b) वेतनमान - पे मैट्रिक्स में लेवल-4(रु 25,500 - 81,100)

(c) भर्ती का तरीका - सीधी भर्ती / स्थानांतरण (अवशोषण) में उम्मीदवार न मिलने पर प्रतिनियुक्ति द्वारा।

(d) पात्रता मापदंड -

(i) सीधी भर्ती के लिए शैक्षणिक योग्यता और आयु:

अंग्रेजी / हिंदी में शॉर्टहैंड स्पीड 100/80 शब्द प्रति मिनट के साथ किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से स्नातक।

वांछनीय:

समान S & T संगठन में 2 साल का कार्य अनुभव।

कंप्यूटर का कार्यसाधक ज्ञान।

आयु: सीधी भर्ती के लिए 27 वर्ष (भारत सरकार के नियमों के अनुसार छूट)

(ii) स्थानांतरण (अवशोषण) / प्रतिनियुक्ति के लिए:

सरकार / सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम / स्वायत्त क्षेत्र में नियमित आधार पर अनुरूप/समरूप पद पर कार्यरत व्यक्ति।

अथवा

पे बैंड रुपये 5,200-20,200 के साथ रुपये 1900 के ग्रेड पे (पूर्व संशोधित) में कार्य करने वाला व्यक्ति और अंग्रेजी / हिंदी में 100/80 w.p.m की शॉर्टहैंड स्पीड के साथ ग्रेड में 5 साल की नियमित सेवा।

अनिवार्य योग्यता: किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से स्नातक।

वांछनीय: कंप्यूटर का कार्यसाधक ज्ञान।

**क्र. संख्या. 2 कनिष्ठ सहायक**

(a) पद संख्या - 01 ( ओ बी सी )

(b) वेतनमान - पे मैट्रिक्स में लेवल-4(रु 25,500 - 81,100)

(c) भर्ती का तरीका - सीधी भर्ती / स्थानांतरण (अवशोषण) में उम्मीदवार न मिलने पर प्रतिनियुक्ति द्वारा।

(d) पात्रता मापदंड -

(i) सीधी भर्ती के लिए शैक्षणिक योग्यता और आयु:

मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से स्नातक।

वांछनीय: समान S & T संगठन में 2 साल का कार्य अनुभव। कंप्यूटर का कार्यसाधक ज्ञान।



आयु: सीधी भर्ती के लिए 27 वर्ष (भारत सरकार के नियमों के अनुसार छूट)

(ii) स्थानांतरण (अवशोषण) / प्रतिनियुक्ति के लिए:

सरकार / सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम / स्वायत्त क्षेत्र में नियमित आधार पर अनुरूप/ समरूप पद पर कार्यरत व्यक्ति।

अथवा

पे बैंड रुपये 5,200-20,200 के साथ रुपये 1900 के ग्रेड पे (पूर्व संशोधित) में कार्य करने वाला व्यक्ति और ग्रेड में 5 साल की नियमित सेवा।

अनिवार्य योग्यता: किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से स्नातक।

वांछनीय: कंप्यूटर का कार्यसाधक ज्ञान।

### क्र. संख्या. 3 कनिष्ठ हिंदी अनुवादक

(a) पद संख्या - 01 (01 अनारक्षित)

(b) वेतनमान - पे मैट्रिक्स में लेवल-6 (रु 35,400 - 1,12,400)

(c) भर्ती का तरीका - सीधी भर्ती में उम्मीदवार न मिलने पर प्रतिनियुक्ति द्वारा।

(d) पात्रता मापदंड -

1) सीधी भर्ती के लिए शैक्षणिक योग्यता और आयु:

(i) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से हिंदी या अंग्रेजी में अंग्रेजी या हिंदी एक अनिवार्य विषय या वैकल्पिक विषय या डिग्री स्तर पर परीक्षा के माध्यम का रूप के साथ मास्टर डिग्री।

अथवा

किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से मास्टर डिग्री या हिंदी या अंग्रेजी के अलावा किसी भी विषय में समकक्ष, अनिवार्य और वैकल्पिक विषयों के रूप में हिंदी या अंग्रेजी के साथ या तो डिग्री स्तर पर परीक्षा के माध्यम के रूप में।

अथवा

किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से मास्टर डिग्री या किसी भी ऐसे विषय के बराबर जो हिंदी या अंग्रेजी के साथ हिंदी और अंग्रेजी अनिवार्य या वैकल्पिक विषयों के रूप में हो या परीक्षा के माध्यम के रूप में दोनों में से कोई भी हो और डिग्री स्तर पर अन्य अनिवार्य या वैकल्पिक विषय हो।

(ii) हिंदी और अंग्रेजी से अनुवाद में डिप्लोमा या सर्टिफिकेट कोर्स और विपरीत क्रम से या भारत सरकार के उपक्रमों सहित राज्य सरकार के कार्यालयों के केंद्र में हिंदी से अंग्रेजी में अनुवाद कार्य का दो वर्ष का अनुभव और विपरीत क्रम से।

वांछनीय:

- (i) किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड से मैट्रिक के स्तर पर या संविधान के अनुसूची आठ में उल्लिखित हिंदी के अलावा अन्य भाषाओं के समकक्ष ज्ञान।
- (ii) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से हिंदी से अंग्रेजी में डिग्री या डिप्लोमा और विपरीत क्रम से।

आयु: 18 से 30 वर्ष के बीच (भारत सरकार के नियमों के अनुसार छूट)।

## 2) प्रतिनियुक्ति के लिए

भारत सरकार के अन्य मंत्रालयों या विभागों या अन्य स्वायत्त निकायों या सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों में एक नियमित क्षमता में अनुरूप पद रखने वालों में से:

अथवा

पे बैंड I में रुपये 5,200-20,200 के साथ रुपये 2,800/- का ग्रेड पे या समकक्ष में छ साल की नियमित सेवा।

अथवा

पे बैंड I में रुपये 5,200-20,200 के साथ रुपये 2,800/- का ग्रेड पे या समकक्ष में दस साल की नियमित सेवा।

### क्र. संख्या. 4 लेखाकार

- (a) पद संख्या - 01 (01 अनारक्षित)
- (b) वेतनमान - पे मैट्रिक्स में लेवल-6 (रु 35,400 - 1, 12,400)
- (c) भर्ती का तरीका - स्थानांतरण (अवशोषण) में उम्मीदवार न मिलने पर सीधी भर्ती द्वारा एवं उससे भी उम्मीदवार न मिलने पर प्रतिनियुक्ति द्वारा।
- (d) पात्रता मापदंड -

#### (i) सीधी भर्ती के लिए शैक्षणिक योग्यता और आयु:

वाणिज्य, वित्त और लेखा के क्षेत्र में जिम्मेदार पद पर 3 साल के अनुभव के साथ मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से वाणिज्य में डिग्री और कम्प्यूटरीकृत लेखा संकुल में कामकाजी ज्ञान।

आयु: सीधी भर्ती के लिए 27 वर्ष (भारत सरकार के नियमों के अनुसार छूट)

#### (ii) स्थानांतरण (अवशोषण) / प्रतिनियुक्ति के लिए:

सरकार / सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम / स्वायत्त क्षेत्र में नियमित आधार पर अनुरूप/ समरूप पद पर कार्यरत व्यक्ति।

अथवा

पे बैंड रुपये 5,200-20,200 के साथ रुपये 2800 (पूर्व संशोधित) के ग्रेड पेमें काम करने वाला व्यक्ति और ग्रेड में 6 साल की नियमित सेवा और समकक्ष क्षेत्र ।

अनिवार्य योग्यता: वाणिज्य, वित्त और लेखा के क्षेत्र में जिम्मेदार पद पर 3 साल के अनुभव के साथ मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से वाणिज्य में डिग्री और कम्प्यूटरीकृत लेखा संकुल में कामकाजी ज्ञान।

4) ईआरनेट इंडिया के उपनियमों के अनुसार, चयनित व्यक्ति चिकित्सा सुविधाओं, लंच कूपन, शिक्षण शुल्क की प्रतिपूर्ति, निवास स्थान पर समाचार पत्रों के खर्च आदि के लिए भी पात्र होगा।

5) उपरोक्त योग्यता और अनुभव रखने वाले इच्छुक उम्मीदवार निर्धारित प्रारूप (Annexure - I) में आवेदन कर सकते हैं। आवेदन पत्र शैक्षिक और तकनीकी योग्यता, जन्म तिथि, अनुभव, श्रेणी (एससी / एसटी / ओबीसी) से संबंधित प्रमाणपत्रों की प्रतियों द्वारा समर्थित होने चाहिए और एक हालिया पासपोर्ट आकार की तस्वीर, लिफाफे पर आवेदन किए गए पद का नाम। आवश्यक दस्तावेजों की प्रतियों के साथ आवेदन रजिस्ट्रार एंव निदेशक, ई आर नेट इंडिया, ब्लॉक 1 5 वी मंजिल, डि एम आर सी आई टी पार्क, शास्त्री पार्क, दिल्ली 110 053 दिनांक 08.04.2019 तक पहुंचना चाहिए। अपूर्ण आवेदनों को अस्वीकार कर दिया जाएगा और इस संबंध में कोई पत्राचार नहीं किया जाएगा।

6) (i) सीधी भर्ती के आधार पर पद के लिए आवेदन करने वाले उम्मीदवारों को रु. 500 / - के भुगतान आदेश / डिमांड ड्राफ्ट को संलग्न करना होगा, जो नई दिल्ली में देय ईआरनेट इंडिया के पक्ष में तैयार किया गया हो। हालांकि, अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति / महिला उम्मीदवारों / विकलांग व्यक्तियों और पूर्व सैनिकों के उम्मीदवारों को शुल्क के भुगतान से छूट दी गई है।

(ii) प्रतिनियुक्ति के आधार (विदेश सेवा) पर नियुक्ति के लिए, प्रतिनियुक्ति कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग में निहित नियमों और शर्तों नंबर 2/29/91-Estt.। (Pay II) दिनांक 05.01.1994, समय-समय पर संशोधित द्वारा नियंत्रित किया जाएगा। ।

7) उम्मीदवार को यह सुनिश्चित करना होगा कि वह शैक्षणिक योग्यता, अनुभव मानदंड और आयु को आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि यानी 08.04.2019 को पूरा करता है।

8) जो उम्मीदवार पहले से ही केंद्रीय सरकार/राज्य सरकार/ सार्वजनिक उपक्रम / स्वायत्त निकाय में काम कर रहे हैं उन्हें अपना आवेदन उचित प्रणाली के माध्यम से प्रस्तुत करना होगा। हालांकि आवेदक आवेदन जमा करने में देरी से बचने के लिए "अग्रिम प्रति" भेज सकता है। एक बार चयनित अधिकारी को बाद की तारीख में अपनी उम्मीदवारी वापस लेने की अनुमति नहीं दी जाएगी।

नोट:- i) विकलांग व्यक्ति की परिभाषा Definition of Person with Disabilities:- विकलांग व्यक्तियों (समान अवसर, अधिकारों का संरक्षण और पूर्ण भागीदारी) अधिनियम, 1995 की धारा 33 के तहत केवल ऐसे व्यक्ति आरक्षण के पात्र होंगे जो 40% से कम प्रासंगिक विकलांगता से पीड़ित नहीं हैं और केंद्र / राज्य सरकार द्वारा गठित मेडिकल बोर्ड द्वारा प्रमाणित हैं।

ii) 'नॉन क्रीमी लेयर/Non Creamy Layer' से संबंधित उम्मीदवार ओबीसी श्रेणी के तहत आवेदन करने के लिए पात्र हैं। ओबीसी उम्मीदवार जो 'क्रीमी लेयर/Creamy Layer' के हैं, वे ओबीसी श्रेणी के तहत आवेदन करने के हकदार नहीं हैं। उम्मीदवार कृपया ध्यान दें कि 1 सितंबर, 2017 से पहले जारी किए गए गैर-क्रीमी लेयर प्रमाणपत्र को पुराना माना जाएगा और ऐसे आवेदनों को अस्वीकार कर दिया जाएगा।

iii) विभिन्न श्रेणियों के उम्मीदवारों को आयु में छूट संबंधी सरकारी आदेश लागू होंगे।

iv) केवल लघु-सूचीबद्ध उम्मीदवारों को परीक्षण / साक्षात्कार / कौशल परीक्षण के लिए बुलाया जाएगा। विज्ञापन में निर्धारित आवश्यकताओं को पूरा करने मात्र से ही उम्मीदवार को टेस्ट / स्किल टेस्ट / इंटरव्यू के लिए बुलाने की पात्रता नहीं होती है।

v) पात्रता मानदंड को पूरा करने के लिए संबंधित अनुभव को पद के लिए आवश्यक, आवश्यक योग्यता उत्तीर्ण करने की तिथि से गिना जाएगा।

vi) ERNET इंडिया ने बिना किसी कारण बताए उपर्युक्त पदों के लिए भर्ती की प्रक्रियाओं को रद्द करने का अधिकार सुरक्षित रखा है।

vii) कोई अंतरिम पत्राचार का मनोरंजन नहीं किया जाएगा। ई-मेल आदि के माध्यम से आवेदन स्वीकार्य नहीं होगा।

viii) नियत तारीख के बाद आवेदन स्वीकार्य नहीं होगा।

ix) कोई भी जिरह / परिवर्तन / संशोधन, यदि कोई हो, तो वह केवल वेबसाइट पर अपलोड किया जाएगा।

x) क्षेत्राधिकार: किसी भी विवाद के मामले में, दिल्ली की अदालतों में विशेष क्षेत्राधिकार होगा।

(अरुण कुमार सिंह)  
रजिस्ट्रार और निदेशक (पी तथा ए)  
टेल. न. 011-22170598/22170578

**ANNEXURE-I**

Application for the post of “ \_\_\_\_\_ ”

Affix one  
recent  
Passport  
size  
Photograph

1. Name in Full :

2. Father's/ Husband's Name :

3. Permanent Address :

4. Present Postal Address :

5. Nationality :

6. Date of Birth:

DD	MM	YYYY

7. Marital Status:

Married	Unmarried

8. Category:

GEN	OBC	SC	ST	PH(Oh, HH)	Ex Serviceman

9. Academic and Professional/ Qualification :

Name of the Examination Passed (Exam/Degree)	Board/University	Name of the College/Institute	Year of Passing	% of marks/Div. Obtained	Subject
SSC					
HSSC					
Graduation					
Post Graduation					
Professional Qualification					
Any Other					

10. Employment history in chronological order and experience (including training, if any)

Sr. No	Name of the Organization (Ministry/Department/Government Organization/Autonomous Body/ Private organization )	Designation	Whether post is held on regular basis or adhoc basis or on deputation basis or in private firm	Period		Pay Scale/ Salary	Nature of work in brief
				From (DD/MM/YY)	To (DD/MM/YY)		

11. Whether applying on Direct Recruitment / Transfer (absorption)/Deputation basis.

12. Details of Fee i.e. Bank Draft No. & Date

Bank Name	Draft No.	Date (DD/MM/YY)	Amount

13. Additional Information, if any which you would like to mention in support of your suitability for the post. Enclose a separate sheet, if necessary.

**DECLARATION**

I, hereby, solemnly declare that all the statements made in the above Performa are true and correct to the best of my knowledge and belief.

Place : \_\_\_\_\_

Name of the Applicant

Date : \_\_\_\_\_

Signature

Tel.No. \_\_\_\_\_

Email \_\_\_\_\_

**TO BE FILLED BY THE PRESENT EMPLOYER**

Certified that

- The information given above by the officer is correct.
- No. Vigilance/disciplinary proceeding are pending or contemplated against the above mentioned officer
- Attested copies of ACR Dossiers for the last five years are enclosed herewith

**Signature of the Competent Authority**

Name:.....

Organization.....

(Seal)